Чăваш Республики
Красноармейски районĕнчи
Карай ял
поселенийĕн администрацийĕ

ЙЫШĂНУ

Карай  сали

	2020.03.30

	13
	№

	[image: ]

Чувашская Республика
Красноармейский район
Администрация Караевского
сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Караево

	30.03.2020
	№
	13

	О внесении изменений в постановление администрации Караевского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики от 14.02.2018 № 9 «О Порядке применения взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», к муниципальным служащим администрации Караевского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики»

На основании Федерального закона от 16.12.2019 № 432-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции» администрация Караевского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики постановляет:

1.Внести в Порядок применения взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», к муниципальным служащим администрации Караевского сельского поселения  Красноармейского района Чувашской Республики, утвержденный постановлением администрации Караевского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики от «14» февраля 2018 г.» следующие изменения:
1.1.Изложить пункт 8 в следующей редакции:
«8.Порядок применения и снятия дисциплинарных взысканий определяется трудовым законодательством, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».
1.2.Изложить пункт 12 в следующей редакции:
«12.Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27  Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», применяются не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного правонарушения. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.».
2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании Караевского  сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики «Караевский вестник».

Глава администрации
Караевского
сельского поселения
Красноармейского района ЧР		                            Л.Л. Алексеева

Приложение
к постановлению администрации
Караевского сельского поселения
от  14.02.2018г. № 9

Порядок
применения взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", к муниципальным служащим администрации Караевского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики

[bookmark: sub_1001]1. Настоящий Порядок применения взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", к муниципальным служащим администрации Караевского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 27.1 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 25-ФЗ) и устанавливает порядок применения представителем нанимателя (работодателем) взысканий к муниципальным служащим администрации Караевского сельского поселения Красноармейского района Чувашской Республики (далее - муниципальные служащие), предусмотренных ст. 14.1, 15 и 27 Федерального закона N 25-ФЗ.
[bookmark: sub_1002]2. За несоблюдение муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом N 25-ФЗ, Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами, налагаются взыскания, предусмотренные ст. 27 Федерального закона N 25-ФЗ.
[bookmark: sub_1003]3. При применении взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона N 25-ФЗ, учитываются:
 характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено;
соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнение муниципальным служащим обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции;
предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей.
[bookmark: sub_1004]4. За совершение дисциплинарного проступка - неисполнение или ненадлежащее исполнение муниципальным служащим по его вине возложенных на него служебных обязанностей - представитель нанимателя (работодатель) имеет право применить следующие дисциплинарные взыскания:
замечание;
выговор;
увольнение с муниципальной службы по соответствующим основаниям.
[bookmark: sub_1005]5. Муниципальный служащий, допустивший дисциплинарный проступок, может быть временно (но не более чем на один месяц), до решения вопроса о его дисциплинарной ответственности, отстранен от исполнения должностных обязанностей с сохранением денежного содержания.
Отстранение муниципального служащего от исполнения должностных обязанностей в этом случае производится распоряжением администрации Караевского сельского поселения.
[bookmark: sub_1006]6. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона N 25-ФЗ, применяются представителем нанимателя (работодателем) на основании:
доклада о результатах проверки, проведенной лицами, ответственными за кадровую работу в администрации  Караевского сельского поселения;
рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию;
объяснений муниципального служащего;
иных материалов.
До применения дисциплинарного взыскания представитель нанимателя (работодатель, руководитель) должен затребовать от муниципального служащего письменное объяснение.
Если по истечении двух рабочих дней с момента, когда муниципальному служащему предложено представить письменное объяснение, указанное объяснение муниципальным служащим не представлено, то составляется соответствующий акт. Непредставление муниципальным служащим объяснения не является препятствием для применения дисциплинарного взыскания.
[bookmark: sub_1007]7. В акте о применении к муниципальному служащему взыскания в случае совершения им коррупционного правонарушения в качестве основания применения взыскания указывается часть 1 или 2 статьи 27.1 Федерального закона N 25-ФЗ.
[bookmark: sub_1008]8. Порядок применения и снятия дисциплинарных взысканий определяется трудовым законодательством, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»..
[bookmark: sub_1009]9. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы в связи с утратой доверия в случаях совершения правонарушений, установленных статьями 14.1 и 15 Федерального закона N 25-ФЗ.
[bookmark: sub_1011]10. Проверка в отношении муниципальных служащих, предусмотренная в абзаце первом пункта 6 настоящего Порядка, осуществляется в порядке, установленном постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 23.5.2012 N 192 "Об утверждении Порядка проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Чувашской Республике, и муниципальными служащими в Чувашской Республике, и соблюдения муниципальными служащими в Чувашской Республике требований к служебному поведению".
[bookmark: sub_1012]11. По окончании проверки представитель нанимателя (работодатель) обеспечивает ознакомление муниципального служащего в течение пяти рабочих дней со дня ее завершения с результатами проверки с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне.
[bookmark: sub_1014]12.Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27  Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», применяются не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного правонарушения. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.».
13. Копия распоряжения администрации Караевского сельского поселения о применении к муниципальному служащему взыскания с указанием коррупционного правонарушения и нормативных правовых актов, положения которых им нарушены, или об отказе в применении к муниципальному служащему такого взыскания с указанием мотивов вручается муниципальному служащему под роспись в течение пяти дней со дня издания соответствующего распоряжения, не считая времени его отсутствия на работе.
 В случае отказа муниципального служащего от ознакомления и (или) получения указанного распоряжения администрации под роспись, составляется соответствующий акт. Копия распоряжения администрации направляется по месту его жительства и (или) регистрации по месту жительства в установленные настоящим пунктом сроки заказным почтовым отправлением.
Копия распоряжения (приказа) о наложении взыскания на муниципального служащего приобщается к личному делу муниципального служащего.
14. Муниципальный служащий вправе обжаловать дисциплинарное взыскание в установленном законом порядке.
15. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия включаются ответственным за кадровую работу в администрации Караевского сельского поселения лицом, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
[bookmark: _GoBack]
image1.png